
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Ивановская область 

Совет Южского муниципального района 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 13.04.2016 № 40 

г. Южа 

 

Положение о представлении сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальные должности в Южском муниципальном районе 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", руководствуясь Уставом Южского 

муниципального района, Совет Южского муниципального района РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о представлении сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, 

замещающими муниципальные должности в Южском муниципальном 

районе (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в официальном издании «Правовой Вестник Южского 

муниципального района». 

 

 

 

Глава Южского муниципального района     В.И.Мальцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=17C7BCAE0E9E6D9CE8FFD8A4467074734D65FD51A9454E2305574AD25FA5B2643F6295A6ABF7H
consultantplus://offline/ref=17C7BCAE0E9E6D9CE8FFD8A4467074734D65FD51AC4A4E2305574AD25FAAF5H


Приложение 

к решению Совета Южского  

муниципального района 

от 13.04.2016 года № 40 

 

Положение 

о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицами, замещающими муниципальные 

должности в Южском муниципальном районе 

 

 

1. Настоящие Положение разработано в соответствии со статьей 12.1 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", определяет порядок представления лицами, замещающими 

муниципальные должности, сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера). 

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, 

включают в себя, в том числе сведения: 

а) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствах в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации; 

б) о государственных ценных бумагах иностранных государств, 

облигациях и акциях иных иностранных эмитентов; 

в) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории 

Российской Федерации; 

г) об обязательствах имущественного характера за пределами 

территории Российской Федерации. 

Указанные сведения отражаются в соответствующих разделах справки о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, форма которой утверждена Указом Президента Российской 

Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы справки о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации" (далее - форма справки). 

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера в соответствии с настоящим Положением представляют лица, 

замещающие муниципальные должности в Южском муниципальном районе 

(далее - лица, замещающие муниципальные должности), для которых 

законодательством не установлены иные порядок и формы представления 

указанных сведений. 

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет 

ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 

января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное 

consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4C21646E0402C6C937EA82BC24FF4134DF99F353474795B2971C4o0A0H
consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4C21646E0402C6C9C7EAD2BCC4FF4134DF99F353474795B2971C00084D9A7o6A3H


вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 

имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода по форме справки; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а 

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 

об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 

отчетного периода по форме справки. 

5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, 

замещающим муниципальную должность и информация о результатах 

проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному 

делу лица, замещающего муниципальную должность, если действующим 

законодательством для лица, замещающего муниципальную должность, не 

установлен иной порядок представления указанных сведений.  

6. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, 

обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью 

отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе в течение 

одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего 

Положения, представить уточненные сведения в порядке, установленном 

настоящим Положением. 

7. В случае непредставления по объективным причинам лицом, 

замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению 

соответствующей комиссией органов местного самоуправления Южского 

муниципального района, в ведении которой находится вопрос по 

рассмотрению конфликтных ситуаций. 

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в 

соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими 

муниципальные должности, осуществляется в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Ивановской области. 

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением 

лицами, замещающими муниципальные должности, относятся к 

информации ограниченного доступа, если федеральным законом они не 

отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность, 

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на 

Официальном сайте Южского муниципального района и предоставляются 

для опубликования средствам массовой информации в порядке, 

установленном решением Совета Южского муниципального района. 

consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4C21646E0402C6C9C7EAD2BCC4FF4134DF99F353474795B2971C00084D9A7o6A3H
consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4C21646E0402C6C9C7EAD2BCC4FF4134DF99F353474795B2971C00084D9A7o6A3H


11. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых 

входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании 

в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим 

Положением лицом, замещающим муниципальную должность, а также 

информация о результатах проверки достоверности и полноты этих 

сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную 

должность. 

13. В случае непредставления или представления заведомо ложных 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лицо, замещающее муниципальную должность, несет 

ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

14. В случае если гражданин, представивший справки о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был наделен 

полномочиями по муниципальной должности (назначен, избран на 

указанную должность), эти справки возвращаются ему по его письменному 

заявлению вместе с другими документами. 

 

 
 


